üzerinde gösterilmeye başlamıştır.2
Vakf yerlerini geliştirdiği rumuz sistemine göre belirten âlimlerden

birisi de Muhammed b. Tayfur es-Secâvendî’dir (ö. 560/1165). Secâvendî
vakfı; lâzım ( م ), mutlak ( ط ), caiz ( ج ), mücevvez li-vechin ( ز ), murahhas

zarureten ( ص ) ve gayr-ı câiz ( لا ) olmak üzere altı kategoriye ayırmış ve bu

kategorileri parantez arasında belirttiğimiz harflerden belirlediği
sembollerle göstermiştir.3F

Buna mukabil, aynı
kelime üzerinde Mushaf’ta “ق” rumuzu vardır. Yazma nüshalar arasında mukayese
yapmak suretiyle bu farklılığın nedenleri hakkında detaylı araştırmalar yapılması faydalı
olur.
7 Modern literatürden maksadımız, söz konusu tanıma, bugünkü bilgimize göre ilk olarak
yer veren Muhammed Sadık Hindî’nin (ö. 1290/1873) Künûzü Eltâfi’l-Burhân fî Rumûzi
Evkâfi’l-Kur’ân adlı eseri ve daha sonra bu tanıma yer veren diğer eserlerdir.
8 Muhammed Sadık Hindî, Künûzü Eltâfi’l-Burhân fî Rumûzi Evkâfi’l-Kur’ân (Kahire: el-
Matbaatü’l-Kasteliyye, 1290), 20; Müsâid b.

-ق-{أَطْعَمَهُ } قَدْ قِيلَ. ولَكِنَّ الوَصْلَ أوْجَبُ لئَِلاَّ يُـبـْ

Ayetteki “ ُأَطْعَمَه” lafzında vakf bulunduğu söylenmiştir. Buna mukabil,

Müslüman olan hiç kimsenin söylemeyeceği bir sözle cümleye
başlamamak28F

28 adına burada durmayıp vasletmek gerekir.29F

29

İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940) ve Dânî (ö. 444/1053), Yâsîn sûresinin 47.
ayetiyle ilgili herhangi bir vakf yeri tayin etmemiştir.30 Nehhâs (ö. 338/950)
ve İbnü’l-Evs el-Mukrî (ö. 341/952) ise bu ayet bağlamında sadece son
kelime olan “ ٍمُب۪ين” lafzında vakf yeri belirlemiştir.31 İbnü’l-Enbârî, Dânî,

Nehhâs ve İbnü’l-Evs bu sûrenin 47. ayetindeki “ ُأَطْعَمَه” lafzıyla ilgili bir

açıklama yapmadığına ya da bir rumuz kullanmadığına göre bu âlimlere göre
lafzı vakfa konu değildir, diğer bir deyişle, bu kelime üzerinde vakf ”أَطْعَمَهُ “

Ebü’l-‘Alâ el-Hemedânî (ö. 569/1173) “ ُأَطْعَمَه” lafzından sonra “ ح”

rumuzunu kullanmış, yani burada vakf-ı hasen bulunduğuna işaret etmiş,
fakat buna dair herhangi bir gerekçe zikretmemiştir.32F

32
V/XI. asır âlimlerinden Umânî de33 bu kelimede vakf bulunup

bulunmadığıyla ilgili olarak “Ayetteki ‘ ُأَطْعَمَه’ lafzından sonra vakf yapılacağını

söyleyenler hata etmiştir. Çünkü bu kelimenin devamında gelen ifadeler
kâfirlerin sözüne dâhildir.” diyerek “ ُأَطْعَمَه” lafzında vakf yapılmaması

gerektiğini belirtmiştir.34F

34

Kastallânî (ö. 923/1517) “ هُ أَطعَْمَ ” lafzından sonra vakf-ı nâkıs işareti olan

32 Hemedânî ayet sonunda kullandığı “ك” rumuzu ile “ ٍمُب۪ين” lafzında kâfi vakf bulunduğuna
işaret etmiştir. Bkz. Hasen b. Ahmed b. Hasen el-Attâr Ebü’l-Alâ’ el-Hemedânî, “Kitâbü’l-
Hâdî fî İlmi’l-Mekâti‘ ve’l-Mebâdî” (İstanbul: Topkapı sarayı Kütüphanesi, A150), 151a.

onlardan aktarılan “ ُاَطْعَمَه ُ اللهّٰ اءُ يَشَٓ لَوْ مَنْ .sözlerinin devamı niteliğindedir ”انَطُْعِمُ

Buna göre inkâr edenler, kendilerini infakta bulunmaya davet edenlere,
“Dilediği takdirde Allah’ın doyuracağı bu kimseleri biz mi doyuralım? [Böyle
bir şeyi bizden istemeniz nedeniyle] açıkça saçmalıyorsunuz!” demektedir.
Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Vâhidî (ö. 468/1076), Begavî (ö.

516/1122) ve Tâhir b. Âşur (ö. 1973) ayeti bu ihtimal çerçevesinde tefsir
etmiş, başka bir görüş zikretmemiştir.37 Ayetle ilgili yaptığı izahlar
Fahreddin Râzi’nin de ayeti bu ihtimale göre tefsir ettiğini göstermektedir.38

Ayetteki “ ٍاِنْ انَْـتُمْ اِلاَّ في۪ ضَلاَلٍ مُب۪ين” cümlesinin kime ait olduğuyla ilgili ikinci

ihtimal ise bu sözün, Allah tarafından müşriklere yönelik söylenmiş
olmasıdır. Bu durumda ayetin ilgili kısmının manası, “Dilediği takdirde
Allah’ın doyuracağı bu kimseleri biz mi doyuralım?” diyen müşriklere Allah
Teâlâ “Bu sözünüz nedeniyle siz açıkça dalalet üzeresiniz!” demiş olmaktadır.
Hemen belirtelim ki incelediğimiz tefsirler arasında bu manayı ayetin
tefsirinde tek bir izah olarak zikreden müfessir yoktur. Bilakis, bu manayı
birinci ihtimalle ya da biraz sonra aktaracağımız üçüncü ihtimalle birlikte
zikreden müfessirler vardır. Taberî (ö. 310/923), Mâtürîdî (ö. 333/944),
Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Mâverdî (ö. 450/1058), İbn Atıyye
(ö. 541/1147), İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ve Tabersî (ö. 548/1154) gibi
müfessirler eserlerinde her iki ihtimale yer vermiştir. Bu müelliflerden
Taberî birinci görüşün daha isabetli olduğunu sarahaten belirtmiştir.39F

39
Ayrıca ayeti birinci ihtimale göre tefsir eden İbn Kesîr (ö. 774/1373),
ardından Taberî’nin tefsirinde geçen diğer (yani, ikinci) görüşü de zikretmiş,
fakat bunu zayıf olarak nitelendirmiştir.40F

40 Mâtürîdî, Semerkandî, Mâverdî,
İbn Atıyye, İbnü’l-Cevzî ve Tabersî birinci ihtimali, yani, bu ifadenin inkâr
edenlerin müminlere söylediği sözün bir devamı niteliğinde olduğu
görüşünü birinci sırada zikretmiş, fakat herhangi bir tercihte
bulunmamışlardır.41F

tefsirlerde üçüncü bir ihtimal daha zikredilmiştir. Buna göre “ ٍاِنْ انَْـتُمْ اِلاَّ في۪ ضَلاَل
“ ifadesi, inkâr edenlerin ”مُب۪ينٍ اءُ اللهُّٰ اَطْعَمَهُ انَطُْعِمُ مَنْ لَوْ يَشَٓ ” şeklindeki sözlerine karşılık,

Hz. Peygamber’in ashabı tarafından dile getirilmiştir. Kurtubî (ö. 671/1273)
ve Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) buraya kadar zikrettiğimiz
ihtimallerin üçünü de ayetin tefsirinde aktarmıştır. Herhangi bir tercihte
bulunmayan Kurtubî, ayetin nüzûl sebebi olarak fakir fukaraya sürekli
destek sağlayan Hz. Ebûbekir ile Ebû Cehil arasındaki bir diyalogu
aktarmıştır. Bu diyaloga göre Ebû Cehil, Hz. Ebubekir’e “ ٍمُب۪ين ضَلاَلٍ في۪ اِلاَّ انَْـتُمْ ”اِنْ

anlamında sözler söylemiş ve bu ayet nazil olmuştur.42 Muhyiddin Derviş de
Kurtubî’nin konuya dair açıklamalarını nakletmiştir.43 Ebû Hayyân da her üç
görüşü zikretmiş, fakat ayetin zahirinden anlaşılana göre “ ٍاِنْ انَْـتُمْ اِلاَّ في۪ ضَلاَلٍ مُب۪ين”

ifadesinin inkâr edenlerin müminlere yönelik sözlerinin devamı olduğunu
belirtmiştir.44F

44 Bu arada, inceleme imkânı bulduğumuz tefsirlerde bu görüşe
ilk olarak Sa‘lebî’nin (ö. 427/1035) tefsirinde rastladığımızı belirtmek
gerekir.45F

45 Ancak Sa‘lebî bu izahı, ikinci ihtimal olarak aktarmıştır. Onun
eserinde, ikinci ihtimal olarak zikrettiğimiz görüşe ise yer verilmemiştir.
Yani Sa‘lebî’nin tefsirinde, bizim birinci ve üçüncü sırada verdiklerimiz
olmak üzere toplamda iki ihtimal mevcuttur.

756/1355) vermiştir. Dolayısıyla her iki meseleyle ilgili ihtimalleri İbn
Atıyye’nin tefsirinden yararlanarak aktarmaya çalışacağız. Diğer
müfessirlerin görüşlerini ise bu ihtimallere yakınlığı açısından yeri geldikçe
metin içerisinde veya ilgili dipnotlarda belirteceğiz.

önceki ayetin son kelimesi olan “وَلَدًا” lafzının sıfatı olur. Buna göre dördüncü

ve beşinci ayetlerin ilgili kısmı “Hakkında hiçbir bilgi sahibi olmadıkları bir
çocuğu Allah’a isnad edenleri uyarması için… [Allah kuluna bu kitabı
indirmiştir].” gibi bir manaya gelir. İbn Atıyye bu görüşün Ebü’l-Abbâs el-
Mehdevî’ye (ö. 440/1048-49 [?]) ait olduğunu belirtmiş ve itiraza açık
olduğuna dikkat çekmiştir. Zira ayet böyle anlaşılacak olursa “Allah’a,
hakkında bilgi sahibi olmadıkları bir çocuk isnad edenlerin uyarılması” gibi
sonuç ortaya çıkmaktadır.